^b *Virum in Dei laudibus supra omnes excitatum. Fons est, ut reclius sit, exercitatum.*

æquiparare velle; cum videlicet ille Dei famulum et, ut ita dixerim, sancti Spiritus habitaculum et divinæ incarnationis ministrum salutando adoraverit; isti vero in imaginibus nil aliud nisi easdem materias de quibus ille sicut adorent. Nam si æqualis est adoratio quæ David a propheta exhibita est, adoracioni quæ imaginibus exhibetur, ipse quoque David imaginibus æqualis est; et si imaginibus æqualis est, non solum tot meritorum insignibus, sed etiam ipsa humana ratione caruisse credendus est: non autem tot meritorum insignibus, nec ipsa humana ratione caruisse credendus est, non igitur æqualis est adoratio quæ illi a propheta exhibita est, adoracioni quæ imaginibus exhibetur.

CAPUT XXIII.

Quod in eo quod scriptum est: Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, sive: Vultum tuum, Domine, requiram, nihil manu factæ imaginis intelligendum est, ut illi dicunt.

Nil ad manufactarum imaginum vultus pertinet quod Psalmographus dicit, *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (Psalm. iv); nec illud, *Vultum tuum, Domine, requiram*, ut in ejusdem vanissimæ synodi lectione habetur, quæ pro adorandis imaginibus facta est; cuius textus nil aliud quam materia est ubi stultitia magnitudinem suam exercuit. Nam si hic vultus cuius super nos lumen signatum esse Propheta decantat, et quem se requisitorum esse denuntiat, in manufactarum imaginum vultibus intelligendus est, querendum magnopere est quale lumen habeant, aut quo modo id lumen super nos signatum sit, aut ubi idem propheta talerum requisierit vultum. In corde etenim idem sanctus vir Deum non in manufactis vultibus querens, cum dicebat: *In toto corde meo exquisiri te, Deus, ne repellas me a mandatis tuis* (Psalm. cxix). Vultus ergo Dei cognitione Dei est, id est Filius, per quem ad cognitionem Divinitatis pervenimus. Est etiam imago Dei, dicente Apostolo, *Qui est imago Dei inirisibilis* (Coloss. 1); ideo videlicet imago, quia de illo est. Est enim, secundum eumdem Apostolum, *splendor gloriae, et figura substantie ejus* (Hebrei. 1). Ideo splendor, quia dum sit Pater lux, ita Filius ab eo inseparabiliter quasi splendor ex luce procedit; ideo figura, quia suscipiens formam servi, operum virtutumque similitudine Patris in se imaginem atque similitudinem designavit. Est enim et facies Dei, quia per eum se Pater hominibus manifestavit, dicente eodem Domino Iesu Christo, *Qui videt me, videt et Patrem* (Iohannes. xiv). Hunc ergo vultum se David quæsiturum, non manufactas imagines pollicebatur, cum dicebat: *Vultum tuum, Domine, requiram*, hanc divinæ cognitionis claritatem exorabat, cum dicebat: *Illumina faciem tuam super serrum tuum, et doce me justificationes tuas* (Psalm. cxv). Ad hujus cognitionem per legem, non per imagines, pervenire anhelabat, cum aiebat: *Rerela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua* (Psalm. cxv). Hanc divinæ majestatis manifestacionem, non cuiuslibet picturæ compagationem nos

A querere hortabatur, cum dicebat, *Quærite Dominum et confortamini, quærite faciem ejus semper* (Psal. cxv). Quod quidem emolumentum adepturi sint querentes Dominum in alio psalmo evidenter ostendit, cum dicit, *Inquirentes Dominum non deficient omni bono* (Psal. xxxiv). Qui quasi quereremus ab eo qualiter Dominum inquirere deberemus, subjunxit, *Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos*. Eum enim inquirendum docuit per Domini timorem, non per imaginum adorationem; et eum qui vult vitam, et cupit videre dics bonos, non imagines adorare, sed labia a dolo et linguam a malo instituit cohibere. Nec picturam colere docuit, sed declinare a malo, et facere bonitatem, inquirere pacem et sequi eam usquequaque permonuit. Lumen ergo vultus Domini

B quod super nos signatum est, non in materialibus imaginibus est accipendum, quæ utique sicut et ceteris dignitatibus, ita etiam lumine carent, sed in vexillo crucis, quod accepto baptismatis sacramento per sacrosanctum unguinis liquorem nostris frontibus imprimitur, et per id sancto Spiritui, qui est lumen inenarrabile, qui etiam super discipulos in igne apparuit, ad nos veniendi aditus aperitur. In cruce etenim impressione lumen est vultus Dei, id est Spiritus, qui a Patre Filioque procedit, quia semper in eis noscitur radiare, qui suam innocentiam vel sanctitatem pravis operibus non patiuntur violare. Ut ergo ejus in nobis habitaculum non valemus, admonet nos Apostolus dicens, *Nolite contristare Spiritum Dei sanctum, in quo signati estis in diem redemptionis* (Ephes. iv). Quia igitur dicunt, *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (Psalm. iv), ad imaginarium vultum attinere, dicant quo attinet quod in eadem periodo scribitur, *Muli dicunt: Quis ostendit nobis bona?* cum videlicet haec duo commata ita sibi invicem et sensu et verbis cohærent, ut unum sine alio vix intelligi possit. Est enim figura locutionis quæ a rhetoribus *πεντε*, id est percontatio, cui confessim sine introductione personarum responsio sub jungitur, quæ etiam a quibusdam soliloquium nominatur; cum ad interrogata sibi a se cuique responderetur, cum quasi imputative interrogantibus, *Quis ostendit nobis bona?* a seipsis respondeatur, *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine;* ut sit sensus, Multi enim adhuc carnaliter sapientes dicunt quod nec pauci quidem dicere debuissent, *Quis ostendit nobis bona?* illa scilicet quæ predicit semper Ecclesia, resurrectionem esse venturam, in qua justi omnes æterna præmia consecuturi sunt Promittitur enim nobis quod penitus non videmus: desideramus quæ hic consequi non valemus. Quibus respondendo beneficium indicatur, quod etiam in praesenti seculo possidetur, *Signatum est*, inquit, *super nos lumen vultus tui, Domine*. Quia per vexillum crucis et lumen Spiritus sancti ita sumos muniti, ut antiqui hostis fraudulenta machinatio et portentuosa versalia non valeat superare tentatos quos habebat primi hominis suassione captivos.

CAPUT XXIV.

Quod non ad ullam manu factam imaginem pertineat quod scriptum est, Vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebis, sicut illi autumant.

Sed nec illud quod scriptum est, *Vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebis* (*Psal. xlvi*), de quodam manufacto vultu intelligendum est, presertim cum manufacti vultus ideo non deprecandi sint, quia nec exaudire queunt: omne quod deprecatur ideo deprecatur ut exaudiatur, et omne quod exaudit irrationaliter esse non debet: omne igitur quod deprecatur irrationaliter esse non debet: quod si deprecari non debet, multo minus adorari, cum videlicet adoratio deprecationi emineat. Nam si manufacti vultus deprecandi et adorandi sunt, ut illi garriunt, necesse est ut deprecantes exaudire et adorantibus favere credantur: et si deprecantes exaudire adorantibusque favere creduntur, necesse est ut vita eis sensuum capax inesse credatur. Non autem inest eis vita sensuum capax, non igitur, ut illi garriunt, adorandi vel deprecandi sunt. Nam huc duorum membrorum, que quidem commata nuncupantur, sententia, id est, *Vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebis* (*Ibid.*), non Deo enijs imago et vultus Filius est, sed Ecclesia, quae corpus Christi est, per Prophetam dicitur. Dixerat enim superiorius, per energiam, *Audi, filia, et ride, et inclina aurem tuam, et oblitiscere populum tuum, et dominum patris tui: quoniam concupivit rex speciem tuam*, quia ipse est Dominus meus: et aaronabunt eum filie Tyri in muneribus (*Ibid.*), et in eadem energia perseverans subjunxit eidem cuius speciem concupisse regem dixerat, dicens, *Vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebis*. Vultus ergo Ecclesiae doctrinæ spiritualis eruditio est, quae ideo a divitiis deprecari dicitur, quia multi propter eam omnibus pompis seculi et divitiis renuntiaverunt, qualiter ad eam pervenire et per eam ad æternam patriam convolare valerent: haec sunt enim filiae Tyri adorantes in muneribus, hi divites plebis qui ejus vultum deprecantur. Una enim est Ecclesia cuius vultus deprecatur, et a quibus deprecatur, mater videlicet cum filiis, una sponsa, una regina, omnes ad Christum unum caput pertinentes, qui est aeternus et immortalis sponsus: cuius amicus erat ille qui eosdem divites plebis sic alloquebatur: *Principi dirutibus hujus mundi non superbe sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo rivo qui præstat nobis omnia abundanter ad fruendum* (*I Tim. vi*); hi semper a sanctis prædicationibus exhortantur ut thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam adorando in muneribus. Vultus ergo hujus reginæ deprecantur divites plebis, cum ad eam concurrunt, et in ejus sinu eleemosynas faciunt, ne extra ejus collegium flant. Hujus itaque reginæ vultus, non imaginum facos, deprecabantur, qui ad eam in muneribus veniebant, et ea quæ portabant ad pedes apostolorum ponebant; hujus reginæ vultus desiderio, non alicuius picturæ, æstuant illi, eamque in muneribus non aliquam insensatam

A imaginem deprecabantur. De quibus scriptum est, *Multitudini vero creditum erat cor et anima una, et nemo eorum quis possidebat quidquam suum proprium esse dicebat, sed erant eis communia omnia* (*Act. ii*). Hujus reginæ vultus, non alicuius tabulae coloris, divitum opibus decorare volebat sponsus, cum dicebat: *Vendite quæ possidetis, et date eleemosynam: facite vobis sacculos qui non veterascunt, thesaurum non deficientem in cælis, quo sur non appropiat, neque tinea corrumpit: ubi enim fuerit thesaurus tuus, illuc erit et cor tuum* (*Luc. xii*); sive cum dicebat: *Verumtamen date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis* (*Luc. xi*). Quia ergo ad eamdem reginam divites in hypocrisi cum falsis muneribus quasi vultum ejus deprecaturi venire non debent, ipsa Veritas inhibet, cum dicit, *Cavete facere justitiam vestram coram hominibus, ut videamini ab ets* (*Math. vi*). Quia vero ejus vultus semper clariorem et in propatulo splendidiorem fieri delectet, evidenter ostendit, cum dicit, *Luceant opera vestra coram hominibus, ut videant bona vestra, et glorificant Patrem vestrum qui est in cælis* (*Math. v*). In quibus omnibus non imaginum adoratio, nec deprecationis, nec earum gloria, sed aut sponsi qui caput est, aut sponsæ quæ corpus est, indubitanter ostenditur. A quibus sensibus et a quorum ornamentorum insignibus quam expertes sint qui, *Vultum tuum deprecabuntur omnes divites plebis* (*Psal. xlvi*), ad manufactarum imaginum vultus referunt non nobis est judicandum, sed lectoris arbitrio reservandum.

C

CAPUT XXV.

Inopportuna et delirante plena dicitio Leonis Focie episcopi, qui in eo quod ad imaginum adorationem conservatus est, sibi versicolum Psalmiste accommodat dicens: Convertisti planctum meum in gaudium militi, considisti saccum meum, et circumcedisti letitiam.

D Cum pene nullum divinorum apicum testimonium competenter in sapissime memorata synodo fuerit positum, nec hoc quoque competenter a Leone Focie episcopo constat esse prolatum, qui videlicet si quidam sale conditum aut ad rem pertinens proferret, ceteris appareret dissimilis, cunctorumque sententiis refragator existaret; sed dum se inaniter flevisse fasus est eo quod imagines non adoraverit, et letari eo quod inanius se ad earum adorationem diverterit, quam sit delirus, quamque ceterorum consortio nexus evidentissime apparuit. Habuit enim, ut idem praefatus est, sine damno tristitiam, sine profectu letitiam, sine perditione lacrymarum cursus, siue acquisitione cachinnabiles risus, iras siue calumniis, placationes siue honorificentius, ut pote puer in quædam iudicira peragenda inhians, si a nutrice coercetur, singulitus verba intercipientibus ejulat, ad quæ perpetrandæ si ei fuerit a nutrice concessa facultas, semiplenis vociferando sermonibus exultat: sicutque coercitus habet vanos fleitus, et ea peragere permissus vanos nihilominus risus, cum videlicet nec in prohibitione fuerit causa deflendi, nec in data licentia causa ridendi. Versiculos namque iste, quem ille sibi in hac parte incas-

sum accommodavit, id est, *Copertisti planctum meum in gaudium mihi, et concedisti saccum meum, et præcinxisti me lætitia* (Psal. xxx), in persona totius Ecclesie a propheta per ethopœian dictus est, quæ scilicet dum in hujus saeculi mortalitate et æternis versatur, plangere dicitur; cum vero ad æternum remunerationem pervenerit, tunc lætitia præcinctetur. Unde et idem sanctissimus prophetarum in eodem psalmo paulo superius dixit, *Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia* (*Ibid.*), vesperum scilicet hanc nostri temporis ætatem, in quo fines sæculorum devenerant, sive extremi judicii diem, matutinum vero resurrectionis tempus et sanctorum retributiones volens intelligi. Quod et per Isaiam prophetam sanctis hoc modo promittitur, *Sancti in terra sua duplicitia possidebant* (*Isa. Lxi*), id est, post resurrectionem in æterna patria animæ et carnis jucunditate fruentur; unde et subditer: *Lætitia sempiterna erit electis meis, dum dedero opera eorum in veritate*. Tunc ergo saccus noster conscientur, et præcinctemur lætitia, cum, secundum Apostolum, corruptibile hoc induitum fuerit incorruptela, et mortale hoc induitum fuerit immortalitate, et fuerit sermo qui scriptus est, *Absorpta est mors in vitoria* (*I Cor. xv*); sive cum in his membris, quæ nunc mortiscaamus super terram, Christo appareat vita nostra, nos quoque apparuerimus cum illo in gloria.

CAPUT XXVI.

Quod non pertineat ad imaginum adorationem contemnentes illud quod Psalmographus cecinit, Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum, labia dolosa in ore, etc.

Omne quod sine profectu est, inutile est; et omne quod inutile est, vanum est: omne igitur quod sine profectu est, vanum est; et omne quod inofficiosum est, profectu caret: et omne quod profectu caret, vanitate non caret: omne igitur quod inofficiosum est vanitate non caret. Quoniam ubi nulla utilitas, nullum emolumentum; ubi nullum emolumentum, summa vanitas: ubi igitur nulla utilitas, summa vanitas est. In imaginum ergo adoratione ubi nullus profectus, nullum emolumentum, nulla utilitas est, summa vanitas esse credenda est. Ob quam statuendam et muniriendam quicunque conventus faciunt, et concilia aggregant, et eas prorsus adorare instituant, procul dubio vana loquuntur unusquisque ad proximum suum. Nam neque in eo a vanitate sejunguntur quod divinorum apicum testimonia ad suis sensus violenter inflectere nituntur. Sicut et hunc Psalmistæ versiculum, quem quidem ille alio sensu divino afflatus Spiritu cecinit, alio isti vanitatis supervicio inflati intelligent. Si ergo querimus de quibus Prophetæ dixerit: *Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum, labia dolosa, in corde et corde locuti sunt mala* (Psal. xii), relegamus sanctorum Evangeliorum texum, et inveniemus Pharisæos et Sadducæos, vel ceteras Judeorum catervas semper Dominum tentasse et adversus eum concilia vana iniisse. Qui dum obstinata mente in Christum credere

renuerunt, vana loqui non desierunt. De quibus ei in alio psalmo legitur, *Quia excuerunt ut gladium linguae suas: intenderunt arcum, rem amaram, et uitigent in occultis immaculatum: subito sagittabunt eum, et non timebunt* (Psal. Lxiv). Linguis enim acuere, et labia dolosa habere, usum est, quia et uno dicendi genere dictum est, quo plerumque aut per id quod continet hoc quod continetur, aut per hoc quod continetur, id quod continet demonstratur. Iten in alio psalmo de eisdem scriptum est: *Sepulcrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agitant, venenum aspidum sub labiis eorum, quorum et maledictione et amaritudine plenum est* (Psal. xiv). Sepulcrum ergo patens eorum, ora mendacia dixit, qui exitiabile malum contra Dominum loquentes, mortem ei infligere cupiebant, quod ideo patens dictum est, propter eorum apertam nequitiam, que fetores potius quam odorem exaggerabat. Est enim rerum dissimilium facta comparatio per tropam qui nuncupatur parbole a grammaticis. Vana, inquit, locuti sunt unusquisque ad proximum suum (Psal. xii). Hæc est ergo vanitas omnis vanitates excellens, hic est dolus omnia bas dolis tenacior, cum et Redemptor mundi non creditur, et isdem ab hominibus iniquia, quamquam ad aliorum salvationem, ad illorum tamen damnationem crucifigitur. Potest etiam hic versiculos et de hereticis sive schismaticis intelligi: qui dum sint mundanæ sapientiae versutia imbuti, et ad vanas investigationes et superfluas contentiones potius quam ad credendam prompti, vana loquuntur unusquisque ad proximum suum, quoniam dum male de Christo aut de Ecclesia sentiant, ad euandem errorum proximos suos, id est ceteros hereticos, invitare non desirunt, quatenus majori infestatione Ecclesiam, quæ Christi vincit, demoliri possint. De quibus in Canticis canticorum dicitur, *Capite nobis tulpes parvulas quæ demoluntur vineas* (*Cant. ii*); nam vinea nostra floruit: quia videlicet dum hereses sive earum sequaces, heresce haeresorumve discipuli a sanctis et catholicis viris in suis erroribus capiuntur, vinea Domini, id est Ecclesia sacrosanctis charismatibus semper magis magisque exuberat, quatenus suo agricolo qui pro ea sanguinem fudit, nectaris odoris pocula perpetuum ministret.

CAPUT XXVII.

Quod non ad eorum parentes pertineat, sicut illi dicunt, Disperdat Dominus universa labia dolosa et linguam magniloquam (Psal. xii).

Versiculum etiam quem Psalmographus de perfidorum Judeorum labiis dolosis et linguis magniloquias protulit, qui consilium inierunt ut Salvatorem mundi dolo tenerent et occiderent, illi in sua synodo propriis parentibus ascribunt: qui quoniam fuerint cujusdam temeritatis in imaginibus ab ornamenti ecclesiæ abolendis, majoris tamen et incomparabiliter majoris non dicam temeritatis, sed etiam crudelitatis illi fuerunt in Domino crucificando. Ibi enim habuerunt zelum Dei, sed non secundum scientiam, cum imagines penitus abdicaverunt; illi siam-

lantes se habere zelum legis, habuerunt zelum livo-
ris et perfidiosissime iniuritatis, cum Dominum
patibulo affixerunt; isti ecclesiarum indiscrete orna-
menta quassavere, illi malitiose sometipos Domini-
num continebentes fregere. Labia ergo dolosa et lin-
guam magniloquam perfidiosissima Judeorum co-
tora habebat, cum dicebat: *Scimus quia Moysi locutus est Dene, nunc autem unde sit nescimus* (Joan. ix). Nonne magniloquam et, ut ita dixerint, magniloquam linguam habebant, cum dicebant: *Nos legem habemus, et secundum legem mori debet, quia Filium Dei se fecit?* (Joan. xix.) Nonne magnilo-
quam linguam habebant, cum dicebant: *Et hunc scimus, et unde sit scimus: Christus autem cum veni-
rit, nemo acit unde si?* (Joan. vii.) Nonne magnilo-
quam linguam habebant, cum dicebant: *Noli scri-
bers regem: nos non habemus regem nisi Cæsarem?* (Joan. xix.) Unde liquido patet quod probroso ima-
ginam instigantur amore qui ob earum abolitionem
ea que de perillis Judæis per prophetam dicta sunt,
parentibus suis non erubescunt adnectere, et eis-
dem jaculis cives perfudere quibus Propheta Eccle-
sie, imo Christi, hostes noscitur perfodisse.

CAPUT XXVIII.

*Quod non in eorum parentibus, ut illi dicunt, imple-
tum sit quod scriptum est, Inimici defecerunt framea in finem, et civitates eorum destruxisti* (Psal. ix).

Sed nec hujus versiculi, ut illi aiunt, prophetia in eorum prædecessoribus sive parentibus, eo quod imagines abdicaverint, est completa: qui etsi in-
caute loca divinis cultibus mancipata ornamenti exsoliavere, longe tamen ab antiqui hostis nequiti-
a, de quo haec propheta est, distavere; quippe cum nequitia que ejus suasionem accidit humano ge-
nери minor sit nequitas ejusdem qui et sue humanæ auctor et artificis fraudulentii, qui sicut est natura subtilior, ita et sagacitate callidior, et quem non gravat corporis fragilitas, acuit vafre perversitatis iniurias. Hujus ergo inimici framea defecerunt in finem, quia tentamenta nequissima mox ut ad Christum qui est finis legis ad justitiam omnium credenti, qui est finis sine fine, ad quem cum venerimus, nihil ulte-
rius quod queramus habenuimus, collata fuerint, omni-
nino deficiunt. Et ideo Propheta beatum dicit, qui parvulos, id est, cogitationes irrationalibiles, ad lapi-
dem, ad Christum videlicet, qui est lapis angularis, alludit (Psal. cxxxvii); sive etiam, ut quidam volunt, inimici defecerunt framea in finem, quando gladius quo antiquus hostis bacchatur in consummatione æculi omnipotentis Dei gladio interimendus est; de quo in alio psalmo dicit, *Nisi convertamini, gladium suum vibrabit* (Psal. vii); et de quo ^a per prophetam Ezechielem dicit, *Viro ego, dicit Dominus, acuam sicul fulgor gladium meum, et reddum ultionem ini-
micis meis. Framea namque Hebraicus sermo est,* quo in hoc loco antiqui hostis gladius innuitur. Inimici igitur in hoc loco non nominatus pluralis, ut

A plerique arbitrantur, sed genitivus singularis est, id est, inimici diaboli defecerunt framea, et est schema quod prolepsis nuncupatur, id est preoccupatio sive præsumptio, per quam ea que sequi debent antepo-
nuntur. Que et in exordio Ezechieli prophetæ in-
venitur, cum dicit, *Et factum est in trigesimo anno* (Ezech. i). Et in Psalmo habetur, cum dicitur, *Fundamenta ejus in montibus sanctis* (Psal. lxxxvi). Civitates igitur destructas non in hoc loco Psalmographus, ut illi arbitrantur, eorum præde-
cessores sive parentes pro imaginum abolitione eversos decantat, sed insidieles populos, sive malorum operum acervos, quos diabolus tanquam suæ civitatis moenia inhabitat, Christi manifestatione dicit esse dirutos. Inanis igitur et vanus imaginum B amor illorum pectora invasit qui, ut illarum adorationem statuant, ea que de antiquo hoste vel de in-
credulis Judeis prophetata sunt, de suis parentibus sive prædecessoribus dicta fuisse existimant.

CAPUT XXIX.

*Quomodo intelligendum sit quod scriptum est: Do-
mine, dilexi decorum domus tue; quem decorum
isti imagines intelligunt.*

Domus Dei aut secundum allegoriam ecclesia est, aut secundum anagogem coelestis patria, aut secun-
dum tropologiam anima hominis: et idcirco in ple-
risque Scripturæ sanctæ locis cum domus Dei legitur, non parietes nec quædam materialis ædificatio, sed spiritalis et inexistentialis Dei intelligenda est habita-
tio; quorum sensuum arcanis illorum mens penitus C jejunat qui decorum domus Domini non Ecclesiæ ex-
istimant virtutes, sed materiales imagines. Nunquidnam idem eximius vates quasdam imagines vel certe parietum pulchritudines, aut ministeriorum pretiosissimos apparatus viderat, cum dicebat, *Domine, dilexi decorum domus tue, et locum habitationis gloriae tue* (Psal. xxvi). Nunquidnam locus habitationis glorie Domini in manufactis quoquam credendus esse? Ha-
bet ergo sancta Ecclesia decorum quæsa Propheta di-
ligebat, id est spiritales virtutes: habet sursum, id est, fidem sive interiorum sensum; habet argentum, id est confessionem sive eloquii venustatem; habet columnas argenteas, id est sanctos viros patientia rationabili et eloquiorum pulchritudine compitos: que columnæ habent bases argenteas, cum supra stabili-
tatem verbi Dei quod per prophetas et apostolos nobis traditur, collocantur. Haec etiam habent caput deau-
ratum, quia caput aureum fides est Christi, Apostolo attestante qui ait: *Omnis namque viri caput Christus est* (I Cor. xi). Habet etiam pro lignis imputribilibus scientiam que per lignum venit, sive incorruptionem castitatis que vetustatem bescit. Habet et pro hy-
dro virginitatem, pro coccō confessionis gloriam, pro purpura charitatis fulgorem, pro hyacintho specie regni celorum. His materiis ejus sacerdotes iurantur, juxta David vocem qui ait, *Sacerdotes tui induantur justitiam* (Psal. cxxxii); quos et Paulus his verbis bortat, cum dicit, *Induite ros viscera misericordia*

^a Imo per Moysen, Deut. xxxii, 41.

(Coloss. iii). Habent etiam ejus sacerdotes alia nobis
liora indumenta, quae idem Vas electionis designat,
cum dicit, *Induite vos Dominum Iesum Christum,*
et carnis curam ne feceritis in concupiscentiis vestris (Rom. xiii). Habet et bibliothecam, id est sanctos
viros divinæ legis documentis eruditos, de quibus per
Prophetam dicitur, *Beati immaculati in via qui am-*
bulant in lege Domini: beati qui scrutantur testimonia
ejus, in toto corde exquirunt ea (Psal. cxix); et ite-
rum beatos dicit eos qui memoria tenent mandata
ejus ut faciant ea. Habet decem atria distensa, cum
non in uno tantum verbo legis, neque in duobus aut
in tribus, sed in toto decalogo legis spiritualis intelli-
gentiae amplitudine dilatatur, sive cum fructum spi-
ritus, id est, gaudium, pacem, patientiam, benigni-
tatem, bonitatem, modestiam, fidem, continentiam,
affecta quæ est major omnium charitate proferit.
Habet etiam altare, id est firmitatem fidei, in qua
orationum hostias et misericordiae victimas offert
Deo: in qua continentia cultro superbiam quasi tau-
rum immolat, iracundiam quasi arietem jugulat, lu-
xuriam omnemque libidinem tanquam hircos et hex-
dos litat; ex quibus dextrum brachium et pectusculum
et maxillas sacerdotibus separat, id est, opera
bona, opera dextra, in quibus sinistrum quiddam
nullatenus reperitur. Habet et candelabrum luminis,
sive quia Dominus lumen ejus est, sive quia sancti
viri quorum lucernæ sunt ardentes et lumbi accincti,
qui expectant Dominum suum quando revertatur
a neptuis, lucivoma in ea predicationis dogmata
fundunt.

Quod candelabrum lucernarum in austrum habet
collocatum ut ad aquilonem respiciat, id est, ut sancti
viri vigilanter et sollicitius intreuantur semper astu-
tias diaboli, et pavida mente aspiciant unde sit ven-
tura tentatio: quia et Prophetæ vidisse se dicit suc-
censum lebetem vel ollam et faciem ejus a facie aqui-
lonis: et in alio loco dicitur, *Ab Aquilone enim*
pandetur malum super universam terram (Jerem. i).
Et Petrus apostolus dicit, *Quia adversarius vester*
diabolus, sicut leo rugiens circuit quærens quem do-
roret (I Pet. v). Habet et mensam propositionis
habentem duodecim panes collocatam in parte aquilonis
quæ respicit ad austrum, id est duodecim apostolos,
quos quotidie indesinenter jubet apponere quæ ad
austrum respicit, quia videlicet quotidie adventum
Domini præstolatur. *Dominus enim*, ait Prophetæ, *ab*
austro veniet (Hab. iii). Habet altare incensi, quia de
ejus fidei firmitate semper orationum sanctorum fu-
roris in conspectu Domini ascendit, et quotidie cum
David clamat, *Dirigatur oratio mea sicut incensum in*
conspectu tuo (Psal. cili); sive quia, secundum
Apostolum, *Christi bonus odor sumus Deo* (II Cor. ii).
Habet propitiatorium et arcam et duos cherubim, de
quibus superiorius in quadam capitulo di-putatum est.
Habet et pontificem summum de quo Paulus apostolus
dicit, *Christus autem assistens pontifex sacerdotum*
bonorum per amplius et perfectius tabernaculum non
manu factum, id est, non hujus creationis, neque per

A sanguinem hircorum et ritulorum, sed per proprium
sanguinem introitum semel in sancta æterna redem-
ptione intenta (Hebr. ix); sive cui per Psalmistam
dicitur, *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem*
Melchisedech (Psal. cx); qui est vestitus podere bys-
sino, cum sancti ejus qui utique ei adhaerent casti-
tatis lampade vestiuntur. Habet et humerale gem-
matum, quia electi ejus operum fulgoribus coruscant,
quorum opera videntes homines glorificant Patrem
eorum qui in cœlis est: qui habet in pectore logium,
quod rationale dicitur, quaterno lapidum ordine dis-
tinguum, quo sermo evangelicus significatur, qui qua-
druplicato ordine veritatem fidei nobis et manifesta-
tionem Trinitatis exponit. Habet et auri laminam in
fronte resplendentem, quod petalam appellatur, id
B est, divinitatem quia unius cum Patre substantia est,
quoniam sicut in metallis nil comparatur auro, ita et
in creaturis nil comparari potest Creatori. Qui etiam
pontifex habet in interioribus partibus operimenta
sua, quia mysterium incarnationis ejus investigari
difficile est, Joanne attestante qui ait, *Cujus ego non*
sum dignus solvere corrigiam calceamenti (Marc. i,
Luc. iii). Habet etiam per indumenti circuitum tun-
ninnabula que in extremo ejusdem vestimenti posita
sunt, ut semper sonitum dent: quia videlicet sancti
predicatores, qui ejus utique indumentum sunt, de
extremis temporibus et fine mundi reticere nesciunt,
sed semper nos de futuris admonent, attendentes illud
quod per quemdam sapientem dicitur, *In omnibus*
operibus tuis memorare novissima tua, et in æternum
non peccabis (Eccle. vii).

Habet etiam hanc domus
Dei, id est Ecclesia, cuius decorum brevissime enu-
meramus, Sancta sanctorum: quia videlicet in pre-
senti seculo pro sanctis habet sanctam conversatio-
nem; pro Sanctis vero sanctorum, in quæ semel
tantummodo intratur, transitum ad cœlum, quando
visibilibus contemptus ad invisibilia transit. De quibus
Apostolus dicit: *Charissimi, nondum apparuit quod*
erimus: scimus quoniam cum apparuerit, similes ei
erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (I Joan. iii).
Hunc excellentissimum ergo et celestis patriæ deco-
rem dilexerat vir ille sanctissimus, non imaginum et
colorum suos, non materialium picturatum similitu-
dines. Ob hunc decorum, non ob materiales figuras,
quasi quodam intolerabili desiderio resolutus erat,
cum dicebat: *Hoc memoratus sum et effudi in me*
animam meam, quoniam ingredior locum tabernaculi
admirabilis usque ad domum Dei (Psal. xlvi). De hac
domo, non de his visibilibus parietibus Apostolus
dixit: *Scimus quoniam si terrestris domus nostra*
hujus habitationis dissolvatur, quod adificationem ex
Deo habemus, domum non manufactam, æternam in
cælis (II Cor. v). Hunc decorum Isaías, non pictorum
opera respicienda considerabat, cum dicebat: *Respic*
Sion civitatem solemnitatis tuae: oculi tui ridebunt
Jerusalem, habitationem opulentam, tabernaculum
quod nequam transfigri potest (Isa. xxiiii). De
hac domo per David dicitur: *Beati qui habitant in*
domo tua, in sæcula sæculorum laudabunt te (Psal.

xxxiv). Nunquidnam sancti Patres, ut cæteros tandem eam, Paulus, Antonius, Hilarion, vel omnis anachoretarum sive eremitarum cetera, qui decorum basilicarum sive imaginum depictarum non habuerunt, sed in quibusdam tuguriolis suas Deo animas dedicaverunt, idcirco sancti non sunt? et ideo aut non diligebant decorum domus Domini, aut locum habitationis gloriae Dei flagranti pectore contemplari non desiderabant quia imagines non habebant nec adorabant? Intra se etenim sicut et cæteræ sanctæ animæ templum Dei et locum habitationis gloriae ejus habebant, dicente Vase electionis: *Templum enim Dei sanctum est quod estis vos* (*I Cor. iii.*). Plurimi præterea ex divinarum Scripturarum aureis pratis colligi ambrosei flores poterant, quibus et secundum tropologiam, et secundum allegorianam, et secundum anagogam, sanctæ Ecclesie decor monstraretur, si brevitatis cui studemus non præpediremus habenias. Hui ergo pauci pro pluribus prolatis sufficient, quibus diligens lector cetera que hic prolata non sunt indagare curabit, et domus Dei decorum, non in imaginibus materialibus, sed in virtutibus spiritualibus resurgentem esse videbit.

CAPUT XXX

Quod non pro manufactis imaginibus per Psalmistam, ut illi aiunt, dictum est, Sicut audivimus, ita et vidiinus (*Psal. xlviij.*).

Quoniam igitur manufactas imagines se vidisse gratulati sunt, Psalmista sibi versiculum accommodaverunt dicentes, *Sicut audivimus, ita et vidiinus*, dicant, queso, dicant ubi hoc ante audierint quod modo in imaginibus vident; dicant quis patriarcharum prophetarumve aut apostolorum hoc illorum auditui intulerit, quod modo illorum visibus patet: dicant quis illis hoc privilegium prædixerit, quod

A imagines non solum visuri, sed adoraturi forent, cuius pollicitationis compotes effecti merito dicant, *Sicut audivimus, ita et vidiinus*. Nos autem qui, opitulante Deo, psalmorum prophetam spiritanter pro viribus intelligimus, non hoc comma de manufactis imaginibus dictum, sed de insignioribus et eminenteribus mysteriis prophetatum fuisse sentimus: qui videlicet sicut in lege de Christi adventu audivimus, in Evangelio vidiemus; sicut in prophetis de ejus incarnatione comperimus, in Novi Testamenti nunc serie cernimus, sicut in hagiographis et in canticis sacris litteris de ejus nativitate, passione, resurrectione, ad cœlum ascensione, typicis videbamus præfiguratum fuisse mysteriis, nunc peracta cuncta fuisse in sanctis videntur Evangelii: qui etiam eo

B anueniente ad æternam patriam venturi, et in ea visum sumus quæ in hujus mortalitatis ærumpa de cju-felicitate audivimus, dicturique sumus, *Sicut audi-vimus, ita et vidiinus*; id est, Sicut audivimus mortales, videntur nunc immortales; sicut audivimus corruptibiles, videntur nunc incorruptibiles; sicut audivimus in ærumposa peregrinatione, videntur nunc in vivorum felicissima regione: quod audivimus cum patiebamur procellosissimas tempestates seculi, videntur nunc cum potimir suavissima securitate paradisi; quodque audivimus cum timebamus periculosissimum naufragium, videntur nunc cum pervenimus ad cautissimum et nobis longe ante desideratissimum portum. In hoc sane articulo hanc primum librum cludendum esse putavimus, ut quoniam de portu mentionem fecimus, illum quoque in hoc loco ad portum deducamus, ut retroacta navigatione fatigati aliquantis per in portu spatiantes, resumptisque viribus, ad secundi libri navigationem, Domino auxiliante, vela tendamus.

LIBER SECUNDUS.

PRÆFATIO.

Tractatis in superiore libro quam brevissime divinæ legis quibusdam commatibus, quæ, ut crebro memoravimus, illi contra quos huic nostro stylo conflictus est, ob suæ vanitatis materiam fulciendam protulisse noscuntur, vel etiam quibusdam in eodem libro prolatis capitulis quæ de eorum reprehensione non inconsequenter proferenda erant, necesse est ut in præsenti, secundo videlicet libro, et divinæ legis sene sobrieque residua commata tractaturi, et quorumdam sanctorum Patrum male nibilominus sententias ab illis usurpatas propriis sensibus reddituri, Domino favente, aggrediamur. In quo etiam libro quedam capita inseruntur quæ eorum errori ad mentes fidelium transeundi aditum intercipiant, quo res sanctitate sive auctoritate carentes sacratissimis rebus et ab ipso Domino institutis æquiparare nituntur; ut in his duobus voluminibus per duorum Testamatorum salutaria arma eorum vanissimis maniis

D obnientes, ad tertium in cujus principio nostræ fidei fundamentum erit, liberius accedamus, ut quoniam sanctæ in eo et unicæ Trinitatis confessio continebitur, tertii quoque libri numerus habeatur exornetur que sacratissimo numero qui exornandus est sanctæ fidei mysterio: omnem siquidem nostræ disputationis sive cæterorum actuum spem non in mundanarum artium argumentosis allegationibus, sed in eo collocantes qui et per præsentiam corporalem ait: *Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patria vestri qui loquitur in vobis* (*Matt. x.*); et quandam per Prophetam dixerat, *Dilata os tuum et ego adimplero illud* (*Psal. lxxxi.*). Ideo igitur per quemadmodum grandiendi ordinem hujus nostræ disputationis quibusdam librorum intercapelinibus distinximus gressum, ne indistincti itineris tramitem inordinata prolixitas efficeret fastidiosum, nec libuit nobis quiddam afferre incompositum vel indigestum, ne operis inordinata congeries lectori perturbata vociferatione rusticum

quemdam præberet tumultum : quia et iter carpen-
tes congruis quibusdam temporibus spatiani non re-
nuunt, et agrorum, vinearum vel etiam hortorum
cultores per quasdam camporum intercapedines, vel
etiam per agrorum dimensiones limites statuere con-
sueverunt.

CAPUT PRIMUM.

*Quod non propter eos scriptum sit qui imagines ad-
orare contemnunt, sicut illi dicunt qui eas adorant,
quod in psalmo legitur, Quanta malignatus est ini-
micus in sanctis tuis.*

Est quoque et illud non mediocris insanix quod ea
qua de his longe ante prædicata sunt qui urbem Je-
rusalem everterunt et templum Domini incenderunt,
isti de illis intelligunt qui imagines adorare contem-
nunt : presertim cum aliud et longe aliud sit, de
templo mare æneum et duos cherubim et vasa cate-
raque ornamenti tollere, et aliud manufactas imagi-
nes non adorare ; aliud urbicremis ignibus templi
pulchritudinem mancipare, aliud imaginum adoratio-
nem vitare ; aliud crudeliter sancta sanctorum di-
ruere, aliud prædenter picturis colla deflectere inhibe-
re. Denique quisquis nosse cupit de quo Psalmista
dixerit : *Quanta malignatus est inimicus in sanctis
tuis (Psal. XLVII), non solum libri Regum historiis et
Romanorum gestis perdocetur, quæ præteritum urbis
Jesusalem et templi excidium narrant, sed etiam
ipsius David egregii prophetæ vaticinio instruitur,
qui futuras clades præfatae urbis et eversionem sa-
cratissimi illius templi per schema, quod prolepsis
dictur, futura quasi prieterita modulavit dicens :*
*Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam, polluerunt
templum sanctum tuum, posuerunt Jerusalem velut
pomorum custodias, et cætera (Psal. LXXIX) ; et in
psalmo, cuius hic versiculus est, de quo nunc agi-
mus, dicit : *Quanta malignatus est inimicus in sanctis
tuis, et gloriati sunt omnes qui te oderunt : in medio
atrio tuo posuerunt signa sua signa, et non cognore-
runt tanquam in via super summum, tanquam in sylva
lignorum securibus exciderunt januas ejus, bipenne et
ascia dejecterunt ea ; incenderunt igni sanctuarium
tuum, in terra polluerunt tabernaculum nominis tui
(Psal. LXXXIII) ; quod etiam in alio psalmo expressius
dicto dicit : *Exterminavit eam aper de silva, et sin-
gularis ferus depastus est eam. Sed ne quem moveat
quod non dixit, Quanta malignati sunt inimici, sed
Quanta malignatus est, advertat hoc per figuram lo-
cationis dictum fuisse, quæ syllepsis nuncupatur, per
quau et pro uno multi ponuntur, ut in Evangelio, Et
latrones qui cum eo crucifixi erant improperebant ei
(Math. xxvii) ; sive, *Defuncti sunt enim qui querre-
bant animam pueri (Math. ii) ; et pro multis unus,*
ut in Exodo legitur, *Ora ad Dominum, ut auferat a no-
bis serpente (Num. XXI) ; et in psalmo, Misit in eis
muscam caninam et comedit eos, et rana exterminavit
eos (Psal. LXXXVIII). Quod et si quis secundum mysti-
cam intelligentiam subtilius scrutetur, non incongrue
sanctam Ecclesiam advertet et malignanter in ea ha-
reticos intelliget, qui eam semper pravis dogmatibus
infestare mitantur ; verumtamen a nullo eorum qui****

A sentum sobriumque intellectum habent de imaginum
adorationem contemnitibus intelligetur. Quanto
ergo illi sani sensus expertes sunt, qui hunc versicu-
lum de eis dictum suisse autem, tanto nimur hi
in sui sensus vigore permanent qui imagines non
adorant.

CAPUT II.

*Quod nec illud ad hanc rem pertineat, ut illi dicunt,
quod scriptum est, Quoniam non est jam propheta,
et nos non cognoscet amplius.*

Nam et hic quoque versiculus in ejusdem synodi
lectione incompetenter positus est, quoniam quidem
nec nostra vox est qui Patrem in spiritu et veritate
adoramus, nec illorum qui Deum ejusque sanctos in
imaginibus adorare conantur : quia prophetam ma-
gnum habemus Jesum Christum Dominum nostrum,
de quo per Moysen dicitur : *Suscitabit Dominus Deus
prophetam robis, ipsum audietis (Deut. xviii, Act. iii
et vii) ; quem etiam secundum apostolum advocatum
habemus apud Patrem (I Joan. ii) ; quem quotidie
spiritualibus oculis intuemur, et cuius vaticiniis se-
cule perdoceatur : sed Judæorum excidium et disper-
siones et clades et mortes gentis suæ, nec non etiam
diruptionem templi, cærenoniarum abolitionem, a
prophetia et a Dei cognitione recessionem deflentum
et dicentium, *Quoniam non est jam propheta et nos
non cognoscet amplius (Psal. LXXIV) ; quod etiam
per Osæe prophetam prædictum est qui ait : Quia
diebus multis sedebunt filii Israel sine rege et sine
principe, et sine sacrificio et sine altari, et sine ephod,
et sine seraphim (Osæe iii). Qui etiam eorum ad fidem
conversionem quam circa finem mundi fore credi-
mus, subsequenter adjunxit : Et posthæc revertentur
filii Israel et quærant Dominum Deum suum, et David
regem suum, et pavebunt ad Dominum et ad bonum
eius in norissimo dierum.**

CAPUT III.

*Quomodo intelligendum est, Domine, in civitate tua
imaginem illorum ad nihilum rediges : quod qui-
dem capitulum sicut et cætera, illi aliter quam di-
ctum est intelligunt.*

Civitas Dei signaliter in sacris litteris interdum
anima hominis, quæ a Deo inhabitatur, dicens Scriptura : *Habuisti in eis, et iterum, Anima justi sedes
sapientiae (Psal. v), accipitur ; interdum praecincta
temporis Ecclesia, quam fluminis impetus trahit,
et cui per prophetam dicitur : Si obtutus fuero tui,
Jerusalem, oblisciscatur me dextera mea (Pad.
xxxvi) ; plerisque colestis Jerusalem, quæ patriar-
charum, prophetarum, apostolorum, martyrum, con-
fessorum vel cæterorum fidelium agnitionibus consta-
cta intelligitur ; de qua per Apostolum dicitur, *Quæ
autem sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater
omnium nostrum (Gal. iv) ; cui etiam per Iesum
prophetam a Domino pollicetur, Non enim in eorum
terram veniet sol, et luna tibi non deficiet in eternum
tempus (Isa. LX) ; quam etiam Joannes in Apocalypsi
vidisse se dicit descendente de celo, ornata mo-
nibus suis (Apoc. xxi) ; de cuius beatitudine pene
innumerabilia poterant dici, quæ hujus brevitatis**

stylo non valent digeri. In hac civitate imagines impiorum ad nihilum redigentur, quia illorum aspectus divinis non poterit apparere prospectibus; sed sicut polluerunt in se imaginem Domini in praesentis vite curriculo, ita in cœlesti Jerusalem illorum non apparet imago, qui aeterno quidem mancipabuntur incendio; de quibus alias per psalmistam dicitur: *Et homo cum in honore esset non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis (Psal. xl ix)*, quia videlicet cum in tanto honore esset quod ad imaginem et similitudinem Dei conditus erat, non intelligendo, ad tantam labem vitorum est devolutus, ut non immerito jumentis irrationalibus esset comparatus. Ad nihilum ergo impiorum imagines rediguntur, quando se eis ipsa Veritas subtrahens ab ejus luce alienantur, nec similitudinem valent retinere, cujus beatitudinis expertes noscuntur usquequa manere. Propter dolositates itaque eorum apposita eis in superioribus dixerat mala, quia *Deus iudex iustus reddit unicuique secundum opera sua*. Dixerat etiam eos defecisse cum allevarentur, quia *Deus superbus resistit, humilibus autem dat gratiam*. Dixerat eos subito defecisse et periisse propter iniquitatem suam velut somnium exsurgentis, quia sicut quibusdam præstigiis mortaliū pectora in somnis eluduntur, et optata quæque subito se naectos suisse gratulantur, cum aut desiderato quis potitur regno, aut eupito sublimatur aliquis ministerio, aut, paupertate fugata, aliquis subito ditatur, aut optato aliquis fruatur coniugio, aut debilis aliquis amissos artus se receperisse gratulatur, aut criminosis aliquis honorabilem se gaudet, aut aliquis ignobilis nobilem, aut insipiens sapientem se putat, et subito amittit evigilans quod acquisierat dormiens, et patet factis se dolet non videre oculis quæ gaudebat videre clausis: sic felicitas impiorum quasi per somnium quodammodo videtur, quia post modicum tempus non videbitur; et sicut evigilantes ea quæ subito per somnum acquisierant perdunt, sic morientes ea, quæ habere videbantur, amittunt: quoniam et illi præstigiosa letitia quam sternentes nocti sunt, in momento carent, et isti vana, et ut ita dixerim, fumea mundi gaudia diu tenere non valent. Ob quorum impietas quasi quodam severitate accensus Propheta subjunxit: *Domine, in civitate tua imaginem illorum ad nihilum rediges (Psal. lxxiii)*, ut videlicet qui in se tui characteris decus malis operibus inquinaverunt, illorum facies in tua civitate non videantur, in qua est aeterna felicitas, summa beatitudo, perpetuum gaudium; in eis palatiis regnat rex, cuius regni non erit finis, cuius subcellia patiarcharum senatu resplendent, cuius curia prophetarum rufilat cuneis, cuius moenia martyrum numerosa militia exornantur, cuius portæ apostolicis decorantur coetibus, cuius plateæ redundant virgineis choris, cuius domicilia confessorum plena sunt legionibus, quæ non indiget sole, quia Dominus lux ejus est, per cujus omnes vicos Alleluia cantatur.

A

CAPUT IV.
Quomodo intelligendum est quod psalmographus cecinit, Misericordia et veritas obvia: verunt sibi, justitia et pax se complexæ sunt (Psal. LXXXV): quod temere et adulatorie a Joanne presbytero et legato Orientalium in participatione venerabilis papæ Adriani et Tarasii patriarchæ dicuntur esse completum.
 Misericordiam et veritatem sibi mutuo obviasse, justitiam et pacem invicem se complexas suisse David datum luculentissimus eleganter decantat: quod tandem constat esse completum, cum post incarnationem Domini duo Testamenta in unius compagm copulationis sunt adducta. Quoniam quanquam inter se diversa quodammodo cernantur, ad unum tamen bivium in Christo qui est pax nostra, qui fecit utraque unum, convenire noscuntur. In Novo enim misericordia est, in qua per gratiam genus humanum liberatur: in Veteri veritas, ubi legis et prophetarum annuntiatio continetur. Hæc autem duo sibi mutuo obviasse dicuntur, non ad contrarietatem exercendam, sed ad gratiam promissæ perfectionis implementam; unum quippe constat factum quod temporibus probatur esse divisum, et ut genus ipsum sacerdos hymnidicus David evidenter exprimeret, hoc ipsum varia nomina iteratione geminavit, amplexu scilicet quodam dilectionis duas res, id est, justitiam et pacem, in mentem protinus venisse concordiam; quem quidem versiculum et secundum somatopoeian, id est corporis attributionem, per quem locutionis modum rebus incorporeis corpora tribuuntur, dictum esse constat, et per metaphoram, id est, rerum verborumque translationem, per quam plurimumque a rebus animalibus ad animales, ab inanimalibus ad inanimales, ab inanimalibus ad animales translation fit; quæ dua locutionum figuræ ita inter se differunt, quod una rebus incorporeis corpora, altera et rebus corporeis membra et motus, et incorporeis et membra et motus et formas tribuit. Hunc donique versiculum temerarie et adulatorie Joannes presbyter in participatione venerabilis papæ Adriani, et Tarasii Constantiopolitanus episcopi protulit, qui tamen presbyter quoniam episcopis in eadem synodo residentibus minor fecerit honore, non tamen legitur minor suisse errore, qui iste præcedebant eum gradus sublimitate, superabantur tamen ab eo multiloqua procacitate; nec superari potuit a prælatis subjectus intemerariis loquacitatibus, qui subjectus a prælatis superabatur pontificalibus dignitatibus. Qui præsentim duplex in hac parte creditur patrasse delinquum, sive quia verba mysteriorum arcanis plena ab Spiritu sancto prolatæ a res humanas inflectere nisus sit superstitionis intentione adorandarum imaginum, sive quia eadē perversa intentione excœcatus in adulatio miserabile corruerit vitium: quod vitium adulatio expavit prophetarum ille nobilissimus, qui dixit: *Corripet me justus in misericordia et increpat me, oleum autem peccatoris non impinget caput meum (Psal. cxli)*. Unde bene etiam et alia Scriptura dicit: *Melius est autem objurgari a justo quam a peccatore lau-*

duri; et iterum: *Qui vos felices dicunt, in errorem vos mittunt;* quoniam adulatores ut illiciant laudant, non ut ad æternam felicitatem provocent, quæ quidem felicitas nullo hono indiget.

CAPUT V.

Quod non ad adorationem imaginum pertineat, ut illi dicunt, quod scriptum est, Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctus est (Psal. xcix).

Hoc psalmista versiculo error qui ob adorandas imagines adeo in quorundam pectoribus inolevit, ut ad eum statuendum synodos faciant, et ad eum inuniendum Scripturarum sanctorum sibi testimonia usurpare contendant, tueri se posse credit, cum scabellum pedum Domini adorandum audit; hac casside apicem corporis munitionem habere arbitrat, ne corusci ensis illisiones persentiat; hac lorica cæterum corpus munitionem habere se putat, ne pilorum ictibus suæ stabilitatis jacturam incurrit; hoc clypeo tutelam se nocturna esse credit, per quam spiculorum missilium volatus vulnificos non pertimescat, sed ita aut obcumbendo fatescat, aut delitescendo aufugiet his muniminiibus exsoliatus, sicut his est incassum et inutiliter abusus, et tantum sentiet spiritalis gladii per sanctos viros illati rigorem, ut nec tenuem quidem sibi credat inesse vigorem. Nunquid quia scabellum pedum Domini adorari præcipitur a propheta, ideo erit imaginum adoratio statuenda? Quæ est ergo similitudo scabelli pedum Domini et materialium imaginum? aut quæ communicatio inenarrabilibus Dei operibus et imaginibus a quibuslibet conditis artificibus? aut quæ societas tam excellenti tamque præclaro mysterio et figuris insensatio humano patratis ingenio? aut ubi institutum est ut imagines adorentur, sicut institutum ut scabellum pedum Domini adoretur? Non enim ait David: Adorate imagines quorundam sanctorum, sicut ait, *Adorate scabellum pedum Domini;* sed nec Dominus ait: Opera manuum hominum sedes mea sunt, imagines autem scabellum pedum meorum; sed ait: *Cœlum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum (Isa. lxvi, Act. vii).* Audi igitur dementissime vel potius insanissime error, audi incomparabilis dementia, audi ridiculosa segnities, audi beatum Ambrosium docentem quid sit scabellum pedum Domini, aut quonodo adorandum sit. Ait enim: « Adoraverunt apostoli Dominum, quia detulerunt fidei testimonium, acceperunt fidei magisterium; adoraverunt et angeli de quibus scriptum est: *Et adorate eum omnes angelii ejus.* Adorant autem non solum divinitatem ejus, sed etiam scabellum pedum ejus, quoniam sanctus est. » Et post pauca: « Sed ne forte propositum aliquos prætersugere videatur exemplum, qua ratione ad incarnationis Domini nece sacramentum spectare videatur, quod ait propheta, *Et adorate scabellum pedum ejus,* consideremus. Non enim ex usu hominum aestimare debemus scabellum; neque enim corporalis Deus, aut non immensus, ut tanquam fulcrum pedibus ejus scabellum subjectum putemus; neque adorandum quidquam

A præter Deum legimus, quia scriptum est. *Dominum Deum tuum adorabis, et ipsi soli serues (Deut. vi);* quomodo ergo adversus legem propheta præcipiteret, sub lege nutritus, et eruditus in lege? Non mediocris igitur quæstio, et ideo diligentius consideremus quod sit scabellum. Legimus enim alibi: *Cœlum mihi thronus, terra autem scabellum pedum meorum (Isa. lxvi).* Sed nec terra adoranda nobis, quia creatura est Dei. Videamus tamen an terram illam dicat adorandam propheta, quam Dominus Jesus in carnis assumptione suscepit. Itaque per scabellum terra intelligitur, per terram autem caro Christi, quam hodieque in mystériis adoramus, et quam apostoli in Domino Iesu, ut supra diximus, adorarunt. Neque enim divisus Christus, sed unus; neque cum adoretur tanquam Dei B Filius, natus ex virgine negabatur. Cum igitur incarnationis adorandum sit sacramentum, incarnationem autem opus Spiritus sancti sit, sicut scriptum est: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi: et quod nasceretur ex te sanctum vocabitur Filius Dei (Luc. 1):* hoc etiam scabellum pedum Domini sanctus Augustinus diligentissimus exquisitor, corpus Domini, quod de Maria virgine sumpsit, scabellum divinitatis ejus asseruit sententiæ debere, proprie naturam humanitatis quam est dignatus assumere; quod utique illi virtuti sic est subiectum atque unitum, ut constet id omnibus creaturis esse excelsius, sicut dicit Apostolus: *Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus (I Cor. 1).* Et alibi de eodem mediatore Dei et hominum homine Christo Iesu Apostolus dicit: *Propter quod Deus exaltavit illum et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum (Philip. ii).* Per pedum igitur Domini magnificientiam in hoc versiculo stabilitas divinitatis, quæ semper in naturæ suæ omnipotenti gloria, tanquam pedum indefessa firmitas perseverat, intelligitur. Possunt etiam tropologice pedes Domini extrema temporum, quando Dominus incarnari dignatus est, designari; unde et Joannes evangelista dicit: *Filioli, novissima hora est (I Joan. ii).* Paulus quoque apostolus dicit: *Cum venisset plenitudo temporum, misit Deus Filium suum natum ex muliere, factum sub lege (Galat. iv).* Notandum sane quia non dixit. Quoniam sanctum est, sed quoniam sanctus est (Psal. xcix), scilicet ut corpus Domini a divinitate non discernatur, salva utriusque naturæ proprietate, sed ad unam personam referatur. Unde dicit Evangelium: *Verbum caro factum est, et habitat in nobis (Joan. i).* Hæc de scabello pedum Domini breviter promulgata sufficient: nunc ad cætera transeamus.

CAPUT VI.

Quod nec de eo imaginum adoratio astrui possit, ut illi putunt, quod scriptum est, Adorate in monte sancto ejus.

Sed nec in eo quoque imaginum adoratio astrui potest, ut illi fatentur, quod per eundem sanctum prophetam, *Adorate in monte sancto ejus (Psal.*

xcix), cantatur, cum scilicet non montem, sed in A monte sancto adorandum Dominum, idem sanctus vir harmonica modulatione decantet. Qui et si montem adorandum præciperet, non idcirco imaginum adoratio, sed Domini Iesu Christi a sanis mentibus intelligeretur, qui est mons cunctis montibus sublimior, cuius videlicet altitudo et virtus omnium sanctorum altitudinibus et virtutibus eminet; de quo per Isaiam prophetam dicitur: *Et erit in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes, et ibunt populi multi (Isa. ii).* Dicatur ergo, *Adorate in monte sancto ejus (Psal. xcix)*, quia videlicet, non hic montem, sed in monte sancto Dominum propheta præcipit adorare, quod ad montem, Sion qui est Ecclesia, referri posse non dubium est, quae est mons montium, et sancta sanctorum, cuius ipse habitator est Christus. Unde bene sanctum Dominum in sancto monte præcipit adorandum, quoniam sicut laus ejus non convenit ori pravo, ita nec ejus culturae loci potest congruere turpitudo. Adoramus igitur in monte sancto ejus, non imagines vel quasdam superstitiones res, sed eundem Dominum qui illius montis caput est, et ut eundem montem acquireret, non solum nasci, sed mori dignatus est; de quo per Prophetam dicitur: *Adduxit eos in montem sanctificationis suæ, montem hunc quem acquisivit dextera ejus (Psal. lxxviii)*; et de quo per legistatem dicitur: *Introduc et planta eos in monte hereditatis tuæ, in præparata habitatione tua quam præparasti tibi, Domine; sanctuarium tuum, Domine, quod præparaverunt manus tuæ, Domine, qui regnas in aeternum et in sæculum sæculi et adhuc (Exod. xv).*

CAPUT VII.

Quod non, ut illi gloriantur, propter illos dictum est qui imagines adorant, Quoniam non derelinquet Dominus virginem peccatorum super sortem justorum, ut non extendant justi ad iniuriam manus suas (Psal. cxxv).

Non mirandum est si fallantur in mihiinis, qui falluntur in magnis, nec in eo amplius illorum error admirandus est, quod ideo se justos, quia imagines adorant, esse gloriantur, nos autem qui eas adorare contemnimus, peccatores fateantur, cum ob illarum amorem et Scripturarum divinarum puritatem violare conentur, et potissimum suæ fidei emolumentum in his esse arbitrentur, et eos qui spretis his sive extorris hujuscemodi vanitatibus soli Deo servient eumque colentes adorant, anathematizare obstinata mente nitantur. Quomodo ergo hujus versiculi textus, non ad eamdem rem pertineat, ob quam ab illis prolatas est, qualiter eorum sensui reluctari credatur, quantisque ab eorum opinione distet indicii, non solum simplicibus lectoribus, sed etiam idiotis patet; quippe qui postpositis ænigmaticis sive allegoricis involucris aperte demonstret, quod non diu permittat Dominus flagellari justos ab impiis, ne in desperationis labem corruant diutinis addicti flagellis, sed si ad tempus ad probationem quibusdam eos ad

versis macerat, secundis eos denuo diurnitate temporis interrupta sublevat, qualiter eorum innocentia inconclusa permaneat.

CAPUT VIII.

Quod non propter illos qui imaginum adorationem spernunt, ut illi delirant, per prophetam dicatur, Declinantes ad obligationem adducet Dominus cum operantibus iniuriam (Psal. cxxv)

Ideo namque hunc versiculum singillatim nobis in nostro opere ponere libuit, quia etsi est cum superiori in unius psalmi textu, distat tamen ab eo in sensu; et quanquam ad unum errorum astruendum ab illis sit prolatus, diverso tamen loco in sepe memoratae synodi lectione hunc constat esse positum. Declinantes igitur ad obligationem non illi credendi sunt qui imaginum superstitionem contemnunt adorationem, sed qui antiqui hostis retinaculis irretiti prius sunt ad iniuriam, quantoque amplius peccare noscuntur, tanto nimis strictius diabolis spiritis nectuntur. Unde profecto per quemdam sapientem dicitur: *Funibus peccatorum suorum unusquisque constringitur (Prov. v)*; de qua etiam obligatione sanctus propheta Isaias dicit: *Væ qui trahitis iniuriam in funiculis vanitatis, et quasi vinculum plaustrum peccatum (Isa. v)*! Eos itaque qui ad hanc obligationem declinant, adducet Dominus cum operantibus iniuriam, quia videlicet cum quibus in hoc peccant seculo, cum his damnabuntur in futuro, et ad eum ignem qui auctori criminum et angelis ejus præparatus est, ibunt, cuius in hoc sæculo retinaculorum obligationem rumpere neglexerunt. A cuius obligatione ille nos liberos efficiat, qui nos in libertatem redemit, et nobis sedentibus in tenebris suæ claritatis lucem magnam ostendit, sive habitibus in regione umbre mortis ipse lux vera exortus est, atque idem ejus severissimæ damnationis nos reddat expertes, qui suæ clarissimæ fidei specie et charitatis fecit esse sequaces.

CAPUT IX.

Quod non ab eo quod Salomon dicitur in templo fecisse boves et leones, imaginum adoratio firmari possit, ut illi somniant qui in earum adorationem anhelant.

Salomon in templo boves et leones legitur condidisse, quorum conditione nos qui secundum Apostolum legem spiritalem esse scimus, quibusdam mysteriorum arcana instruimus, illi vero qui imaginum adorationem diligunt suæ recordiae vanitatem firmare moluntur; nos mysticis sensibus perdocemur, illi in sui erroris magnitudine firmantur; nos admitti per umbram indagamus veritatem, illi decepti per rem bene gestam ad rem non gerendam sumunt auctoritatem. Cur ergo eos Davidica proles, cur Israelitice rex, cur sapientium sapientissime fecisti? Feci, inquam, eos, non ut adorari deberent, sed ut quædam mystica significarent; non ut errori favent, sed ut mysteriorum arcana monstrarent; non ut offendiculum cecis mentibus essent, sed ut magnum quiddam subtilia subtiliter scrutantibus inuenient. Cui si ideo succenseri debet, quia per ea